
  1/2 

 

Ženy a politika – pracovní list 

Úkol: Ženy tvoří více než polovinu populace České republiky (podle údajů Českého 

statistického úřadu z roku 2018 to bylo 50,8 %). Prostuduj statistické údaje zastoupení žen 

v českých politických institucích. Odpověz na otázky.  

Tabulka 1: Procentuální zastoupení žen v české politice v číslech  

 

 

 

 

Graf 1: Vývoj zastoupení žen mezi nominovanými a zvolenými do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR. 

 

Otázka 1. Vyber správnou možnost. Vycházej z tabulky a grafu: 

a) Ženy a muži mají rovné zastoupení v politických institucích.  

ANO x NE 

b) Zastoupení žen v institucích odpovídá jejich procentuálnímu podílu v populaci.  

ANO x NE 

c) Zastoupení žen v Poslanecké sněmovně se každým volebním obdobím zvyšuje.  

ANO x NE 

 

Evropský parlament 33 % 

Vláda ČR 17 % 

Poslanecká sněmovna ČR 24 % 

Senát ČR 15 % 



  2/2 

Otázka 2. Kritikové současné nízké politické participace žen tvrdí, že by se měly hledat 

způsoby, jak podíl žen v politice zvýšit ideálně na přibližně 40 %.  

Vyber důvody, které brání většímu podílu žen v zastupitelských orgánech: 

a) Ženy politice nerozumí, proto je lidé nevolí. 

b) Politika byla tradičně místem pro muže, ženy se v ní obtížněji prosazují. 

c) Ženy nejsou dostatečně schopné, aby zvládly náročné úkoly v politice. 

d) Ženy věnují více času rodině (výchově dětí), je pro ně těžší dělat kariéru političek. 

e) Minimum politických stran má zavedené povinné kvóty, které ženám (ale i mužům) 

zaručují rovnější zastoupení např. na volebních kandidátkách. 

Otázka 3. Vnímáš malé zastoupení žen v zastupitelských orgánech jako problém a měli 

bychom usilovat o změnu?      

ANO x NE 

a) Pokud to podle tebe není problém, vysvětli proč. 

 

 

 

 

 

b) Pokud nízké zastoupení žen podle tebe je problém, napiš různé důvody, proč bychom 

měli usilovat o změnu.  

 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

3. 


